
 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

«Вослебовская средняя общеобразовательная школа» 

Скопинского муниципального района 

Рязанской области 

Принята на заседании                                                Согласовано.                                                      Утверждаю. 

 педагогического совета                         Заместитель директора                                       Директор школы: 

Протокол №1 от 30.08.24г.                          по УВР:                                                        С.Н.Новикова 

                           О.В.Захарова                                                     Приказ №152 от 30.08.24г. 

 

Адаптированная рабочая программа 

по учебному предмету  «Обществознание » 

для детей с ОВЗ (ЗПР)    9класс 

 

 Составитель: 

Месткомская С.А. 

учитель истории и обществознания 

                                                                                                               Вослебово -2024 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

В соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
пунктом 1 и подпунктом 4.2.8 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утверждённого 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. №884, приказываю: 

1.Утвердить прилагаемый федеральный перечень электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования. 

 

 

Рабочая программа по обществознанию для 9 класса составлена на основании: 

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ». 

2. Федеральный базисный учебный план для общеобразовательных учреждений РФ (Приказ МО РФ ОТ 09.03.2004 № 1312). 

3. Примерные основные образовательные программы, рекомендованные к использованию Министерством образования и науки РФ. 

4. Федеральный компонент государственного стандарта общего образования, утвержденный приказом Минобразования России от 5 
марта 2004г. № 1089; 

5. Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования (приказ Министерства образования РФ от 09.03.2004г. № 1312 «Об утверждении 
федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования» (с последующими дополнениями и изменениями); 

Обществознание, 9 класс: учебник для общеобразовательных учреждений под ред. Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова: М, 
Просвещение 

 

 

 



 Особенности адаптации рабочей программы по обществознанию 

Обучение детей с задержкой психического развития требует адаптации содержания учебного предмета и методических подходов к 
образовательным возможностям обучающихся. Учебный предмет «Обществознание» для детей с задержкой психического развития имеет важное 
социализирующее значение, способствует формированию личностных качеств ребенка. Изучение обществознания вызывает интерес у детей, 
знания полученные на уроке, соотносятся с уже имеющимся у них социальным опытом. Учитывая, что очень часто у детей с задержкой 
психического развития наблюдается недостаточный уровень развития мыслительных операций: анализа, сравнения, классификации, учителю 
целесообразно работать с такими детьми в рамках базового уровня усвоения содержания и использовать задания, проверяющие усвоение на 
базовом уровне. 

Задания для детей с ограниченными возможностями здоровья разрабатываются по категориям знать, понимать, применять, где знать – это 
припоминание информации, понимать – понимание поставленной задачи, условий ее выполнения, применять – использование полученных знаний 
для решения задач. 

Знать: 

- запоминать и воспроизводить употребляемые термины; 

- знать конкретные факты; 

- знать основные понятия; 

- знать правила и принципы. 

Понимать: 

- факты, правила и принципы; 

- интерпретировать словесный материал, схемы, графики, диаграммы; 

- преобразовывать словесный материал в математические выражения; 

- предположительно описывать будущие последствия, вытекающие из имеющихся 

данных. 

Применять: 

- понятия и принципы в новых ситуациях; 

- законы, теории в конкретных практических ситуациях; 

- правильно владеть методом или процедурой. 

Для разработки практических задач предусмотрено использовать ключевые слова: 



- знать: называть, узнавать, воспроизводить, перечислять, находить определять, запоминать, показывать, записывать; 

- понимать: рассказывать, приводить примеры, объяснять, формулировать, обсуждать; 

- применять: использовать, воссоздавать, иллюстрировать, решать, проверять. 

При обучении детей с ограниченными возможностями здоровья возрастает роль методической составляющей обучения: устное изложение 
материала учителем, работа с иллюстративным материалом, использование средств ИКТ и информационно-образовательных ресурсов, 
организация уроков в игровой форме, что значительно активизирует работу обучающихся и повышает мотивационную составляющую учебной 
деятельности. 

Обществознание является одним из основных гуманитарных предметов в системе общего образования, поскольку должно обеспечить 
формирование мировоззренческой, ценностно-смысловой сферы обучающихся, личностных основ российской гражданской идентичности, 
социальной ответственности, правового самосознания, поликультурности, толерантности, приверженности ценностям, закреплённым в 
Конституции РФ, гражданской активной позиции в общественной жизни при решении задач в области социальных отношений. 

Основой учебного предмета «Обществознание» на уровне основного общего образования являются научные знания об обществе и его основных 
сферах, о человеке в обществе. Учебный предмет «Обществознание» в основной школе многогранно освещает проблемы человека и общества 
через призму основ наук: экономика, социология, политология, социальная психология, правоведение, философия, акцентируя внимание на 
современные реалии жизни, что способствует формированию у обучающихся целостной картины мира и жизни человека в нем. 

Освоение учебного предмета «Обществознание» направлено на развитие личности обучающихся, воспитание, усвоение основ научных знаний, 
развитие способности обучающихся анализировать социально значимую информацию, делать необходимые выводы и давать обоснованные 
оценки социальным событиям и процессам, выработку умений, обеспечивающих адаптацию к условиям динамично развивающегося современного 
общества. 

Реализация рабочей программы направлена на достижение следующих целей: 

 развитию личности в период ранней юности, ее духовно-нравственной, политической и правовой культуры, экономического образа 
мышления, социального поведения, основанного на уважении закона и правопорядка, способности к самоопределению и 
самореализации; интереса к изучению социальных и гуманитарных дисциплин; 

 воспитанию общероссийской идентичности, гражданской ответственности, правового самосознания, толерантности, уважения к 
социальным нормам, приверженности к гуманистическим и демократическим ценностям, закрепленным в Конституции РФ; 

 освоению системы знаний об экономической и иных видах деятельности людей, об обществе, его сферах, правовом регулировании 
общественных отношений, необходимых для взаимодействия с социальной средой и выполнения социальных ролей человека и 
гражданина, для последующего изучения социально-экономических и гуманитарных дисциплин в учреждениях системы среднего и 
высшего профессионального образования, и самообразования; 



 овладению умениями получать и критически осмысливать социальную информацию, анализировать, систематизировать полученные 
данные; осваивать способы познавательной, коммуникативной, практической деятельности, необходимой для участия в жизни 
гражданского общества и государства; 

Исходя из концептуальных подходов к современному обществоведческому образованию и особенностей учащихся подросткового возраста, 
курс призван решить следующие задачи: 

 создать содержательные и организационно - педагогические условия для усвоения подростками важных для становления личности 
элементов культуры (знаний, опыта практической и познавательной, коммуникативной, эмоционально-оценочной деятельности); 

 способствовать усвоению на информационном, практическом и эмоциональном уровне идеалов и ценностей демократического 
общества (патриотизма, уважения гражданских прав и свобод, осознанного и ответственного выбора в условиях социальных 
альтернатив); 

 помочь сориентироваться в основных этических и правовых нормах, в формировании рефлексивного отношения к правилам 
общежития, трудового и учебного взаимодействия, способствовать личностному самоопределению; 

 содействовать освоению на информационном и эмпирическом уровне основных социальных ролей в пределах дееспособности 
личности в подростковом возрасте (член семьи, учащийся школы, труженик, собственник, потребитель, гражданин); 

 обеспечить практическое владение способами получения адаптированной социальной информации из различных источников, 
включая анализ положения в своем регионе (городе, селе), рефлексию личного социального опыта, актуальной социальной практики, 
в том числе включенной в содержание курса; 

 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

Структура курса и последовательность предъявления материала 

Последовательность, предлагаемая в рабочей программе по обществознанию для основной школы, обусловлена, помимо учёта общих 
принципов отбора содержания и логики его развёртывания, также особенностями построения учебного содержания курса для школьников-
подростков. 

В 9 классе завершается рассмотрение основных сфер жизни общества. Тема «Политика» дает обобщённое представление о власти и 
отношениях по поводу власти, раскрывает роль государства, возможности участия граждан в управлении делами общества. Заключительная 
тема «Право», на которую отводится наибольший в 9 классе объём учебного времени, вводит учащихся в сложный и обширный мир права и 



закона. Часть уроков посвящается вопросам теории права, другая — отраслям права. Особое внимание уделено элементам 
конституционного права. Рассматриваются основы конституционного строя РФ, федеративного устройства РФ, государственного 
устройства РФ, а также механизм реализации и защиты прав и свобод гражданина РФ. Учащимся предъявляются в определённой мере 
систематизированные знания о праве. 

ЛИЧНОСТНЫЕ, МЕТАПРЕДМЕТНЫЕ И ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

Требования к результатам обучения предполагают реализацию деятельностного, компетентностного и личностно ориентированного 
подходов в процессе усвоения программы, что в конечном итоге обеспечит овладение учащимися знаниями, различными видами 
деятельности и умениями, их реализующими. 

Личностные результаты: 

 осознание своей идентичности как гражданина страны, члена семьи, этнической и религиозной группы, локальной и региональной 
общности; 

 освоение гуманистических традиций и ценностей современного общества, уважение прав и свобод человека; 

 осмысление социально-нравственного опыта предшествующих поколений, способность к определению своей позиции и 
ответственному поведению в современном обществе; 

 понимание культурного многообразия мира, уважение к культуре своего и других народов, толерантность. 

Метапредметные результаты: 

 способность сознательно организовывать и регулировать свою деятельность – учебную, общественную и др.; 

 овладение умениями работать с учебной и внешкольной информацией (анализировать и обобщать факты, составлять простой и 
развернутый план, тезисы, конспект, формулировать и обосновывать выводы и т.д.), использовать современные источники 
информации, в том числе материалы на электронных носителях; 

 способность решать творческие задачи, представлять результаты своей деятельности в различных формах (сообщение, эссе, 
презентация, реферат и др.); 

Предметные результаты: 

 овладение целостными представлениями об историческом пути народов своей страны и человечества как необходимой основой для 
миропонимания и познания современного общества; 



 способность применять понятийный аппарат исторического знания и приемы исторического анализа для раскрытия сущности и 
значения событий и явлений прошлого и современности; 

 умения изучать и систематизировать информацию из различных исторических и современных источников, раскрывая ее социальную 
принадлежность и познавательную ценность; 

 

 

 

Содержание учебного предмета, курса. 

 

I. Политика. (6 ч) 

Политика и власть. Роль политики в жизни общества. Основные направления политики. 

Государство, его отличительные признаки. Государственный суверенитет. Внутренние и внешние функции государства. Формы государства. 

Политический режим. Демократия и тоталитаризм. Демократические ценности. Развитие демократии в современном мире. 

Правовое государство. Разделение властей. Условия становления правового государства в РФ. 

Гражданское общество. Местное самоуправление. Пути формирования гражданского общества в РФ. 

Участие граждан в политической жизни. Участие в выборах. Отличительные черты выборов в демократическом обществе. Референдум. 
Выборы в РФ. Опасность политического экстремизма. 

Политические партии и движения, их роль в общественной жизни. Политические партии и движения в РФ. Участие партий в выборах. 

Средства массовой информации. Влияние СМИ на политическую жизнь общества. Роль СМИ в предвыборной борьбе. 

II. Право. (11 ч) 

Право, его роль в жизни человека, общества и государства. Понятие нормы права. Нормативно-правовой акт. Виды нормативных актов. 
Система законодательства. 

Понятие правоотношения. Виды правоотношений. Субъекты права. Особенности правового статуса несовершеннолетних. 



Понятие правонарушения. Признаки и виды правонарушений. Понятие и виды юридической ответственности. Презумпция невиновности. 

Правоохранительные органы. Судебная система РФ. Адвокатура. Нотариат. 

Конституция — основной закон РФ. 

Основы конституционного строя РФ. Федеративное устройство. Органы государственной власти в РФ. Взаимоотношения органов 
государственной власти и граждан. 

Понятие прав, свобод и обязанностей. Всеобщая декларация прав человека — идеал права. Воздействие международных документов по 
правам человека на утверждение прав и свобод человека и гражданина в РФ. 

Права и свободы человека и гражданина в РФ, их гарантии. Конституционные обязанности гражданина. Права ребенка и их защита. 
Механизмы реализации и защиты прав человека и гражданина в РФ. 

Гражданские правоотношения. Право собственности. Основные виды гражданско-правовых договоров. Права потребителей. 

Трудовые правоотношения. Право на труд. Правовой статус несовершеннолетнего работника. Трудоустройство несовершеннолетних. 

Семейные правоотношения. Порядок и условия заключения брака. Права и обязанности родителей и детей. 

Административные правоотношения. Административное правонарушение. Виды административных наказаний. 

Основные понятия и институты уголовного права. Понятие преступления. Пределы допустимой самообороны. Уголовная ответственность 
несовершеннолетних. 

Социальные права. Жилищные правоотношения. 

Международно-правовая защита жертв вооруженных конфликтов. Право на жизнь в условиях вооруженных конфликтов. Защита 
гражданского населения в период вооруженных конфликтов. 

Правовое регулирование отношений в сфере образования. 

 

 

 

 

 



Тематическое планирование 

№ п\п Наименование 
разделов и тем 

Всего 
часов 

В том числе (практ, лаб\р конт.р и т.д) 

Теоретические 
часы 

Практические 
рабаты 

Контрольные 
работы 

1 Политика 6 6 0 0 

2. Право 11 11 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Календарно-тематическое планирование.. 

Количество часов: 34 часа.  

№ 
п/п 

Дата план. Дата факт Тема урока Домашнее задание 

Глава I. Политика. 

1   Политика и власть. §1 пересказать и ответить на 
вопросы. 

2   Государство. § 2 пересказ. 

3   Политические режимы. § 3 пересказ, ответить на вопрос 
№ 4. 

4   Правовое государство. § 4 пересказ, ответить на вопрос 
№ 5. 

5   Гражданское общество и государство. § 5 пересказ. 

6   Гражданское общество и государство. Ответить на вопросы. 

7   Участие граждан в политической жизни. § 6 пересказ. 

8   Участие граждан в политической жизни. Ответить на вопросы 

9   Политические партии и движения. § 7 пересказ. 

10   Политические партии и движения. Повторить основные понятия. 

11   Повторение по главе I. Тестирование. 

Глава II. Право. 

12   Роль права в жизни человека, общества и государства. § 8 пересказ. 

13   Роль права в жизни человека, общества и государства. Ответить на вопросы. 



14   Правоотношения и субъекты права. § 9 пересказ. 

15   Правоотношения и субъекты права. Ответить на вопросы. 

16   Правонарушения и юридическая ответственность. § 10 пересказ, ответить на 
вопросы. 

17   Правоохранительные органы. § 11 пересказ. 

18   Конституция. § 12 пересказ ответить на вопрос 
№ 1. 

19   Основы конституционного строя. § 13 пересказ, ответить на 
вопросы. 

20   Права и свободы человека и гражданина. § 14, 15 пересказ. 

21   Права и свободы человека и гражданина. Ответить на вопросы. 

22   Гражданские правоотношения. § 16 пересказ, заполнить таблицу. 

23   Трудовые правоотношения. § 17 пересказ 

24   Семейные правоотношения. § 18 пересказ. 

25   Семейные правоотношения. Ответить на вопросы. 

26   Административные и уголовно-правовые отношения. § 19 пересказ 

27   Административные и уголовно-правовые отношения. Ответить на вопросы. 

28   Социальные права § 20 пересказ. 

29   Социальные права Ответить на вопросы № 1, 6. 

30   Международно-правовая защита жертв вооруженных 
конфликтов. 

§ 21 пересказ. 

31   Международно-правовая защита жертв вооруженных 
конфликтов. 

Ответить на вопрос № 2, 3. 



32-
34 

  Повторение по главе II. Тестирование. 

 

 


		2024-10-01T10:35:16+0300
	МБОУ "Вослебовская СОШ"
	Новикова Светлана Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




